
Nº 129, segunda-feira, 8 de julho de 2013 
 

3  ISSN 1677-7069 
 

219 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMAÇARI 
 

AVISOS DE LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL No-   5/2013 - COSEL/OBRAS 

 
Aquisição de móveis e equipamentos para atender o trabalho 

técnico social do programa de urbanismo integrada na Bacia do Rio 
Camaçari, BA. Abertura: 22/07/2013 às 09hs - Edital/Informações: 
www.compras.camacari.ba.gov.br. Tel. (071) 3621-6879. Aricele Gui- 
marães Machado Oliveira - Pregoeira da COSEL/OBRAS. 

 

PREGÃO PRESENCIAL No-   30/2013 
 

A Pregoeira da PM- Cordeiros, Bahia, com fulcro na Lei 
10.520/02, torna público que está aberta a Licitação sob a modalidade 
Pregão Presencial nº  030/2013. OBJETO: Contratação de  empresa 
para aquisição de Peças e Motores, para atender às necessidades das 
Secretarias Municipais de Planejamento, Administração e Finanças e 
Secretaria Municipal de Agricultura, nas ações de combate à seca, sob 
o regime de menor preço global. Abertura: 18/07/13, às 11:00 horas. 
O Edital completo poderá ser adquirido na Sede da Prefeitura Mu- 

 

PREGÃO PRESENCIAL No-   79/2013 
 

O Pregoeiro da PM de Itabuna torna público, que realizará 
em 19/07/2013, às 09:00h (Nove horas) em sua sede, pregão para, a 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA AQUISIÇÃO DE GÊNE- 
ROS ALIMENTÍCIOS, PARA SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL. Cópias do Edital e seus Anexos à disposição na sede, das 
08:00   às   14:00   horas.   Informações  pelo   e-mail:   Itabuna.licita- 
coes@gmail.com. 
 

o-
 

Camaçari - Ba, 5 de Julho de 2013. 
ARICELE GUIMARÃES MACHADO OLIVEIRA 

nicipal, situada à Pç. Cel. José Moreira Cordeiro, 104 - Centro, - 
Cordeiros - Bahia, das 08:00 ÀS 12:00 hs, mediante o pagamento de 

PREGÃO PRESENCIAL N 80/2013 

Pregoeira 
 

PREGÃO PRESENCIAL No-   3/2013-LIMPEC 
 

OBJETO:  Prestação  de  serviços  de  Segurança  e  Vigilância  Patri- 

30,00.  
PREGÃO PRESENCIAL Nº 031/2013 

 
A Pregoeira da PM- Cordeiros, Bahia, com fulcro na Lei 

O Pregoeiro da PM de Itabuna torna público, que realizará 
em 16/07/2013, às 09h00min (Nove horas) em sua sede, pregão para 
a AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PERMANENTES (TIPO AR-CON- 
DICIONADOS, VENTILADORES, CARROS E CUBAS GASTRO- 
NÔMICAS,  UTENSÍLIOS  E  ESCADAS  DE  ALUMÍNIO),  DES- 

monial. DATA: 18-07-2013, às 09h30min. O Edital e seus anexos, 
encontram-se à disposição dos interessados de 2ª a 6ª feira, no horário 
das 09:00 às 12:00 horas, sito ao Loteamento Jardim Limoeiro - 
Camaçari - Ba. Informações pelo fone: (71) 3621-4655 r-254. 

 
Camaçari - BA, 5 de julho de 2013 

SÉRGIO MOURA 
Pregoeiro 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANARANA 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

A   CPL   torna   publica   a   contratação:   Processo   Administrativo 
048/2013, PREGÃO PRESENCIAL: 001/2013. Contratante: PREFEI- 
TURA   MUNICIPAL   DE   CANARANA-BA.  Contratado:   WTM 
CONTRUÇÕES E TRANSPORTES LTDA, com sede na Praça da 
República  nº  44  -  Centro  -  Lapão  (BA),  inscrita  no  CNPJ  n° 
13.582.689/0001-51. Objeto: Recuperação de Estradas Vicinais. As- 
sinatura: 18/06/2013. Vigência: 180 (cento e oitenta dias) após a sua 
assinatura. Valor: R$ 2.881.687,02 (dois milhões oitocentos e oitenta 
e  um mil, seiscentos e  oitenta e  sete reais e  dois centavos). ED- 
VALDO PAIVA DE SOUZA - Presidente da CPL. 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CHORROCHÓ 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL No-   23/2013 - SRP 

 
Selecionar propostas para obtenção de REGISTRO DE PRE- 

ÇOS, para eventual aquisição de medicamentos (Farmácia Básica). 
Sessão de abertura: 18/07/2013 às 9h. Local: Centro Administrativo - 

Praça Cel. João Sá, 665, Centro, Chorrochó-BA. Editais e infor- 
mações: 075 3477.2174 das 08 às 12 horas. Antonio Willen B. Lima 

- Pregoeiro. 
 

Chorrochó - BA, 5 de Julho de 2013 
ANTÔNIO WILLEN B. LIMA 

Pregoeiro 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORDEIROS 
 

AVISOS DE LICITAÇÃO PREGÃO  
PRESENCIAL No-   14/2013 

Reabertura 
 

A Pregoeira da PM- Cordeiros, Bahia, com fulcro na Lei 
10.520/02, torna  público que  está  reaberta a  Licitação sob  a  mo- 
dalidade Pregão Presencial nº  014/2013. OBJETO: Contratação de 
empresa para fornecimento de gêneros alimentícios para atender às 
necessidades das secretarias municipais e demais programas, sob o 
regime de menor preço global por lote. Abertura: 18/07/13, às 10:00 
horas. O Edital completo poderá ser adquirido na Sede da Prefeitura 
Municipal, situada à Pç. Cel. José Moreira Cordeiro, 104 - Centro, - 
Cordeiros - Bahia, das 08:00 ÀS 12:00 hs, mediante o pagamento de 

30,00. 
 

PREGÃO PRESENCIAL No-   25/2013 
Reabertura 

 
A Pregoeira da PM- Cordeiros, Bahia, com fulcro na Lei 

10.520/02, torna  público que  está  reaberta a  Licitação sob  a  mo- 
dalidade Pregão Presencial nº  025/2013. OBJETO: Contratação de 
empresa para aquisição de móveis e equipamentos hospitalares, eletro 
eletrônicos  e  utensílios  para  Farmácia  da  Bahia  do  município  de 
cordeiros, sob o regime de menor preço global por lote. Reabertura: 
18/07/13, às 17:00 horas. O Edital completo poderá ser adquirido na 
Sede da Prefeitura Municipal, situada à Pç. Cel. José Moreira Cor- 
deiro, 104 - Centro, - Cordeiros - Bahia, das 08:00 ÀS 12:00 hs, 
mediante o pagamento de 30,00. 

 
PREGÃO PRESENCIAL No-   29/2013 

 
A Pregoeira da PM- Cordeiros, Bahia, com fulcro na Lei 

10.520/02, torna público que está aberta a Licitação sob a modalidade 
Pregão Presencial nº  029/2013. OBJETO: Contratação de  empresa 
para aquisição de materiais esportivos, para atender às necessidades 
das  Secretarias Municipais, sob  o  regime  de  menor  preço  global. 
Abertura: 18/07/13, às 09:00 horas. O Edital completo poderá ser 
adquirido na Sede da Prefeitura Municipal, situada à Pç. Cel. José 
Moreira Cordeiro, 104 - Centro, - Cordeiros - Bahia, das 08:00 ÀS 
12:00 hs, mediante o pagamento de 30,00. 

10.520/02, torna público que está aberta a Licitação sob a modalidade 
Pregão Presencial nº  031/2013. OBJETO: Contratação de  empresa 
para aquisição de Cilindro, peças e oxigênio, para atender às ne- 
cessidade da  Secretaria Municipal de  Cordeiros, sob  o  regime  de 
menor preço global por lote. Abertura: 18/07/13, às 16:00 horas. O 
Edital completo poderá ser adquirido na Sede da Prefeitura Mu- 
nicipal, situada à Pç. Cel. José Moreira Cordeiro, 104 - Centro, - 
Cordeiros - Bahia, das 08:00 ÀS 12:00 hs, mediante o pagamento de 
30,00. 
 

Cordeiros, 5 de julho de 2013. 
PATRÍCIA FERNANDES NETO 

 
AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO No-   3/2013 

 
A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Muni- 

cipal de Cordeiros, Bahia, com fulcro no art. 24, V, da Lei 8.666/93, 
torna público a Dispensa de Licitação Nº 003/2013, cujo objeto é a 
contratação de empresa para fornecimento de Diesel S10, para abas- 
tecimentos dos veículos e máquinas da Prefeitura Municipal de Cor- 
deiros. 
 

Cordeiros, Bahia, 5 de julho de 2013. 
DAVID DOS SANTOS PEREIRA 

Presidente da Comissão 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPLANADA 
 

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS 
 
A Prefeitura Municipal de Esplanada torna público o resumo do 
seguinte Aditivo contratual: Aditivo nº 4 ao Contrato de Prestação de 
Serviços nº 253/2011. Objeto do contrato: Construção de uma quadra 
poliesportiva coberta. Empresa contratada: RCK Construtora e Ser- 
viços Ltda - ME. Base Legal: Art. 57, § 1º da Lei Federal 8.666/93. 
Objeto do Aditivo: prorrogação da vigência do Contrato para 03 de 
julho de 2013. Esplanada-Ba 01/03/2013. Litercílio Mota Xavier - 
Secretário de Administração. 
 
A Prefeitura Municipal de Esplanada torna público o resumo do 
seguinte Aditivo contratual: Aditivo nº 5 ao Contrato de Prestação de 
Serviços nº 253/2011. Objeto do contrato: Construção de uma quadra 
poliesportiva coberta. Empresa contratada: RCK Construtora e Ser- 
viços Ltda - ME. Base Legal: Art. 57, § 1º da Lei Federal 8.666/93. 
Objeto do Aditivo: prorrogação da vigência do Contrato para 31 de 
outubro de 2013. Esplanada-Ba 28/06/2013. Litercílio Mota Xavier - 
Secretário de Administração. 
 
A Prefeitura Municipal de Esplanada torna público o resumo do 
seguinte Aditivo contratual: Aditivo nº 5 ao Contrato de Prestação de 
Serviços nº 125/2011. Objeto do contrato: Construção de uma Uni- 
dade de Pronto Atendimento - UPA. Empresa contratada: RCK Cons- 
trutora e Serviços Ltda - ME. Base Legal: Art. 57, § 1º da Lei Federal 
8.666/93. Objeto do Aditivo: prorrogação da vigência do Contrato 
para 28 de novembro de 2013. Esplanada-Ba 01/06/2013. Litercílio 
Mota Xavier - Secretário de Administração. 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABUNA 
 

AVISOS DE LICITAÇÃO PREGÃO  
PRESENCIAL No-   25/2013 

 
O Pregoeiro da PM de Itabuna torna público, que realizará 

em 19/07/2013, às 11:30h (Onze horas e trinta minutos) em sua sede, 
pregão para, a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA AQUISI- 
ÇÃO DE UTENSÍLIOS DOMÉSTICOS, DESTINADOS A SECRE- 
TARIA DE ASSUNTOS GOVERNAMENTAIS S COMUNICAÇÃO 
SOCIAL, SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E SECRETARIA 
DE ASSISTÊNCIA SOCIAL. Cópias do Edital e seus Anexos à 
disposição na sede, das 08:00 às 14:00 horas. Informações pelo e- 
mail: Itabuna.licitacoes@gmail.com. 
 

PREGÃO PRESENCIAL No-   78/2013 
 

A CPL da PM de Itabuna torna público, que realizará em 
18/07/2013,  às  09:00h  (nove  horas)  em  sua  sede,  pregão  para,  a 
AQUISIÇÃO  DE  MATERIAIS  DESCARTÁVEIS  EM  ATENDI- 
MENTO A SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL. Cópias do 
Edital e seus Anexos à disposição na sede, das 08:00 às 14:00 horas. 
Informações pelo e-mail: Itabuna.licitacoes@gmail.com. 

TINADOS AS SECRETARIAS DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E AD- 
MINISTRAÇÃO. Cópias do Edital e seus Anexos à disposição na 
sede, das 08:00 às 14:00 horas. Informações pelo e-mail: Itabuna.li- 
citacoes@gmail.com. 
 

PREGÃO PRESENCIAL No-   81/2013 
 

A CPL da PM de Itabuna torna público, que realizará em 
18/07/2013, às 13:30h (Treze horas e trinta minutos) em sua sede, 
pregão  para,  a  CONTRATAÇÃO DE  EMPRESA PARA  AQUISI- 
ÇÃO DE GÁS GLP, DESTINADOS AS UNIDADES DO RESTAU- 
RANTE  POPULAR,  EM  ATENDIMENTO  A  SECRETARIA  DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL. Cópias  do  Edital  e  seus  Anexos  à  dis- 
posição na sede, das 08:00 às 14:00 horas. Informações pelo e-mail: 
Itabuna.licitacoes@gmail.com. 
 

PREGÃO PRESENCIAL No-   82/2013 
 

A CPL da PM de Itabuna torna público, que realizará em 
16/07/2013, às  13h30minh (Treze  horas  e  trinta  minutos)  em  sua 
sede, pregão para, a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA AQUI- 
SIÇÃO DE SERVIÇO GRÁFICO DE IMPRESSÕES DE FICHAS 
DE VALE REFEIÇÃO, DESTINADO AO RESTAURANTE POPU- 
LAR, EM ATENDIMENTO A SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL. Cópias do Edital e seus Anexos à disposição na sede, das 
08:00   às   14:00   horas.   Informações  pelo   e-mail:   Itabuna.licita- 
coes@gmail.com. 
 

PREGÃO PRESENCIAL No-   98/2013 
 

O Pregoeiro da PM de Itabuna torna público, que realizará 
em 18/07/2013, às 11h30min (Onze horas e trinta minutos) em sua 
sede, pregão para a AQUISIÇÃO DE DIVISÓRIAS, PERSIANAS E 
FORRO EM PVC, COM INSTALAÇÃO, DESTINADOS AS SE- 
CRETARIAS DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E A PROCURADORIA 
GERAL DO MUNICIPIO. Cópias do Edital e seus Anexos à dis- 
posição na sede, das 08:00 às 14:00 horas. Informações pelo e-mail: 
Itabuna.licitacoes@gmail.com. 
 

PREGÃO PRESENCIAL No-   99/2013 
 

O Pregoeiro da PM de Itabuna torna público, que realizará 
em 16/07/2013, às 11h00min (Onze horas) em sua sede, pregão para 
a AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PERMANENTES, TIPO MÓVEIS 
DE ESCRITÓRIO, GAZEBOS, MESAS E CADEIRAS, DESTINA- 
DOS AS SECRETARIAS DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E ESPORTE 
E RECREAÇÃO. Cópias do Edital e seus Anexos à disposição na 
sede, das 08:00 às 14:00 horas. Informações pelo e-mail: Itabuna.li- 
citacoes@gmail.com. 
 

Itabuna, 5 de Julho de 2013. CELSO  
ATAULFO DOS SANTOS DIAS 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITANHÉM 

 
EXTRATO DO CONTRATO 

 
TOMADA DE PREÇO Nº: 001/2013 - CONTRATO Nº. 2.200/2013. 
- CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Itanhém - Bahia - CON- 
TRATADO: Kinle  Locações e  Construções Ltda  EPP  -  OBJETO: 
construção  de  uma  quadra  poliesportiva  na  sede  neste  Município 
Itanhém - VALOR: R$ 567.472,01 (Quinhentos e sessenta e sete mil 
quatrocentos  e  setenta  e  dois  reais  e  um  centavo)  -  DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: UNIDADE GESTORA: 05-Secretaria Municipal 
da  Educação,  Cultura  e  Esporte  -  1501-ATIVIDADE: Melhoria  e 
Expansão das Ações de Esporte e Lazer - ELEMENTO: 4.4.90.51- 
Obras e Instalações - FONTE 24: Transferências de Convênios Ou- 
tros - DATA DA ASSINATURA: 05/07/2013. 
 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 
 

O Prefeito Municipal de Itanhém/BA, no uso de suas atri- 
buições  e  com  fundamento no  art.  43,  inciso  VI,  da  Lei  Federal 
8.666/93, homologa e adjudica a Tomada de Preços n° 001/2013, 
destinado a contratação de empresa para construção de uma quadra 
poliesportiva coberta na sede deste Município Itanhém. Empresa Con- 
tratada: Kinle Locações e Construções Ltda EPP, Valor da Con- 
tratação: R$ 567.472,01 (Quinhentos e sessenta e sete mil quatro- 
centos e setenta e dois reais e um centavo). 
 

Itanhém, 5 de julho de 2013 
MILTON FERREIRA GUIMARÃES 

 
Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html, 
pelo código 00032013070800219 

 
Documento assinado digitalmente conforme MP no-   2.200-2 de 24/08/2001, que institui a 

Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil. 


